tum per quindecim dies, LX solidos.
[16] Qui vendunt pannos tinctos aut merceriam in nundinis duos denarios

mauricienses. Qui ceram et telam portant in nundinis et vendunt ad valorem
quinque solidorum supra, duos denarios et ex quinque solidis inferius, unum
denarium. 

[17] Pro equo et equa in nundinis, IV denarios. Pro minuta bestia, obolum.
Pro asino duo denarios. Pro bove vel vaca, unum denarium. Pro porco et pro ba-
cone, obolum et hoc est  omni tempore. 
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[18] Homines extranei debent unum denarium de omnibus que vendunt in foro,
exceptis piscibus recentibus.

[19] Habitans in dicta villa de Alyo non debet istam leydam in nundinis nec
in foro.

[20] Pro clama facta vicedomino, XVIII denarii, pro clama facta mistrali, VI
denarii solvantur.

[21] Si aliquis bannitus fuerit et dare noluerit fideiussorem et recesserit, LX
solidos solvat.  

[22] Qui intrat vestituram alicuius sine precepto domini, LX solidos, si tamen
querela de ipso deponitur.

[23] Omnes res persone extranee, id est aliene provincie, morientis in dicta
villa de Alyo debent esse comitis, nisi quod dederit pro anima sua. Panni vero
quos supra se portaverit in egritudine sunt hospitis. 

[24] Si quis ceperit aliquem infra villam de Alyo et captum tenuerit sine
precepto domini LX solidos solvat.

[25] Qui latronem invenerit capiat illum si poterit; si celaverit in misericordia
domini est. Si latronem capere non poterit et ipsum interfecerit, non debet ban-
num.

[26] Qui de cutello scienter infra villam percusserit, pro banno LX solidos,
passo iniuriam fiat satisfactio. Si effugerit omnes debent eum sequi, et si quis
eum forte deffendendo interfecerit, non debet bannum.

[27] Qui fregerit mensam munsaliorum

a

 aut beccarie, X libras et dampnum
emendare.

[28] Qui falsam tenet mensam aut falsam mensuram aut falsam ulnam, LX
solidos et dampnum emendare.

[29] Qui fregerit domum, X libras et dampnum emendare.
[30] Burgenses dicte ville debent molere in molendinis domini et coquere in

eius furnis, ut consuetum est, si dominus molendina et furnos eisdem burgensi-
bus voluerit

b

 ministrare; sin autem quod alibi possint coquere et molere.
[31] Dominus habet pro qualibet teysa domorum existentium in dicta villa VI

denarios; in venditione dictarum domorum habet dominus a venditore tertium
decimum denarium et totidem ab emptore.

[32] Burgenses dicte ville debent equitationem comiti per totum episcopa-
tum sedunensem suis propriis expensis, et idem circa totum lacum ita tamen
quod ire possint et redire in una die ad naves cum eorum sumptibus et expen-
sis.

[33] Quicunque autem venerit ad forum sive ad nundinas predictas salvus et
securus veniat, dummodo sit paratus stare iuri.

[34] Termini dicte libertatis et franchesie de Allyo durent et protendantur a
cruce dicta dicta

c

 de Posa usque ad Mugneriam de claustro et ex loco dicto
Escherchy usque ad viam dictam Chenaleressy, prout per metas etiam designan-
tur.

[35] Promittentes autem nos dictus comes, pro nobis, heredibus ac successo-
ribus nostris, bona fide et iuramento nostro super sancta dei evangelia corporali-
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ter prestito, contra dictas libertates et franchesias et ea que superius et inferius
continentur non facere vel venire per nos vel per alium in futurum.

[36] Item volumus et concedimus nos comes predictus, pro nobis ac heredi-
bus sive successoribus nostris, predictis burgensibus de Alyo, quod si aliquis
ipsorum latronem aut vulneratorem capere sive detinere non poterit et ipsum
defendendo interfecerit ut supra, quod sit quittus penitus et solutus ex corpore et
haberet

d

 ex causa interfectionis pacem.
[37] Item quod omnes domus infra dictam villam de Alyo existentes, in

quibus factus fuerit focus sive fiet per annum et diem solvant teysas, et non alie
domus sub pretio premisso.

Testes autem ad hec premissa interfuerint viri religiosi et discreti, dominus
Iohannes de Dunye, prepositus Montis Iovis, dominus Guillelmus de Dunye,
prior Lustriaci, dominus Rodulfus de Chasteneya, rector domus Sancti Mauricii
de Alyo, Iaquetus Albi de Viviaco, Reymundus Ocheti de Festerna et plures alii.

In quorum omnium robur et testimonium, nos predictus comes Sabaudie si-
gillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. 

Datum Aquiani, sabbato octavo decimo die maii, anno domini millesimo ter-
centesimo quarto decimo. 

AC Aigle, G II 6 H 14, 

parchemin original, 

29 x 41 cm, fragment de sceau pendant du comte de
Savoie; la même enveloppe contient aussi une copie et une traduction de 1765 par le notaire Curch-
od. – ACV, C II 39 bis (photographie de l’original).   

Ed. MDR XXVII, p. 45 et s.

a

lisez 

mensaliorum.

b

Le ms. ajoute un deuxième

dominus.

c

sic.

d

Le ms. porte

here.

37.  Le bailli du Chablais, Guillaume de Chantillon, ordonne au châte-
lain de Chillon de faire restituer les gages pris indûment à Villeneuve, 

les habitants d’Aigle étant exonérés du péage.

1315 janvier 25. La-Tour-de-Peilz

Guillermus de Castellione, miles, balivus in Chablasio et Gebennis pro illustri
viro domino Amedeo comite Sabaudie, dilecto nostro domino, Iohanni de
Bagniolo militi, nunc castellano Chillionis et qui pro tempore fuerit, salutem et
sinceram dilectionem. Venientes ad nos probi homines de Allyo et ad consilium
domini comitis predicti fidem fecerunt de franchesiis quas dictus comes eisdem
concessit, in quibus continetur quod prefatus dominus comes ipsos probos homi-
nes de Allyo affranchiavit de denario de porta, quem levabant illi de Villanova
super illos de Allyo, et ipsum denarium quittavit eisdem. Unde si aliqua pignora
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habent illi de Villanova de probis hominibus de Allyo pro dicto denario, de as-
sensu  consilii dicti domini comitis presentis, vobis mando et precipio quatenus
ipsa pignora reddi faciatis nec sustineatis admodo quod illi de Villanova levent
ipsum denarium super illos de Allyo contra franchesias dicti comitis eisdem de
Allyo concessam

a

 alias. 
Datum apud Turrim Viviaci die sabbati in conversione sancti Pauli anno do-

mini millesimo tercentesimo quinto decimo.
Hec littera sigillata sigillo nostro.

AC Aigle, G II 12 H 39,

 parchemin original, 

19,5 x 10 cm, fragment de sceau pendant. 

Ed. MDR XXVII, p. 49–50. 

a

lisez 

concessas

.

38. Le comte Amédée V de Savoie ordonne la participation de tous les 
détenteurs de terres pour la construction de digues et autres ouvrages 

destinés à lutter contre les dégâts des eaux autour d’Aigle.

1315 avril 30. Chambéry

Amedeus comes Sabaudie dilectis suis iudici nostro Chablasii et Gebennarum
et castellano Chillionis salutem et dilectionem sinceram. Ex parte burgensium
nostrorum de Allyo nobis extitit supplicatum quod cum nos illis ordinaverimus
quod omnes qui habent possessiones apud Allyum in periculo aque contribuere
tenerentur in communibus missionibus faciendis pro defensionibus dicte aque
quamplures de Villanova et de pluribus locis aliis possessiones habentes ibidem
renuunt contribuere in defensionibus antedictis, considerantes nostram utilitatem
publicam in predictis, vobis et vestrum cuilibet precipimus et mandamus quate-
nus omnes habentes possessiones quascumque compellatis modo quo poteritis
forciori et sine lite quacumque ad contribuendum in sumptibus factis et faciendis
pro defensione aque predicte pro rata possessionum quas obtinent vel obtinebunt
ibidem.

Item proposuerunt nobis quod Perrodus de Sallone ab eisdem contra ordi-
nacionem nostram in vindemiis levare nititur quedam sextaria vini dicta promes-
sa super albergis de novo factis post ordinacionem nostram infra fines franchisie
ville nostre de Allyo, nolentes autem quod aliquid contra ordinacionem nostram
acceptetis, vobis et vestrum cuilibet precipimus et mandamus quatenus visa fran-
chisia dicte ville et ordinacione nostra litterisque dicti Perrodi iureque cognito,
emendari faciatis id quod per nos in franchisia vel aliter constiterit ordinatum.

Item fuit nobis propositum ut videlicet quod quidam non existentes burgenses
de Allyo procurant infra franchisiam seu procuraverunt habere domos seu celaria
ad reponendum ibi vinum ut illud quando voluerint vendant communiter ad ta-
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bernam nolentes contribuere in communibus missionibus dicte ville. Super
quibus vobis et vestrum cuilibet precipimus et mandamus quatenus non habentes
domos vel subternos seu celaria, sint nobiles vel innobiles, compellatis ad con-
tribuendum pro rata in hiis que facient ad defensionem dicte ville. In aliis vero
communibus missionibus nobiles habentes in dicto territorio vineas et prior dicti
loci nullatenus contribuere compellantur. Alli vero non nobiles nec burgenses
licet ibidem habeant vineas acque domos in dicta villa vina sua vendere non
possint nisi tanquam burgenses faciant et contribuant in communibus expensis.

Item fuit nobis propositum ut videlicet quod iam per triannium

a

 fuerint dicti
nostri burgenses prohibiti per gentes nostras ne aliquis ante festum beati Martini
hyemalis extraheret vel extrahere posset vina de dicta villa et parrochie de Allyo
quod nobis placeret dictas prohibiciones inposterum revocare et adnullare, quum
vero dicte prohibiciones indebite et iniuste facte fuerint. Si ita est nos eisdem bur-
gensibus nostris tenore presencium concedimus quatenus vina sua vendere pos-
sint quocumque tempore pro libito voluntatis et emptores dicta vina quo

b

voluerint licite deportare.
Item fuit nobis expositum quod cum in franchisia predicta ordinaverimus

quod cuilibet volenti edificare domum infra dictam franchisiam detur casale ex-
pensis nostris. Tu castellane dictam nostram ordinacionem et franchisias non ob-
servas, propterea tibi precipimus et mandamus quatenus ad consilium domini
Rodulphi de Chastenay prioris de Allyo et Rolandi Garreti pedagiatoris nostri
predicta compleas secundum formam quam in franchisia videbis contineri et id
quod sic tradideris de quibus habebit instrumentum de receptione volumus et
precipimus tibi in tuo primo computo allocare.

Item propositum fuit nobis quod Petrus de Blonay domicellus venit   aliquan-
do per se vel per alium ad viandum intra metas et pascua parrochie supradicte,
non vocatis dictis nostris burgensibus vel aliquibus ex eisdem, super quibus tibi
castellano precipimus et mandamus quatenus super predictis veritate diligenter
inspecta si reppereris dictum Petrum aliquas viaciones fecerit in nostrum vel
dictorum burgensium nostrorum preiudicium illud nullo modo substineas sed il-
lud quod malefactum inveneris in statum pristinum et debitum omnino reducere
procures.

Item fuit nobis propositum ut videlicet quod super concordiam factam inter
dominum Guillermum de Ponte Vitreo militem ex una parte et dictos homines de
Allyo ex altera dicimus ordinasse quod omnes homines habitantes in dicta villa
et habitatores extra dictam villam ad tractum unius baliste uti possint nemore de
Culens, de Raschiero usque in summitate dicti montis.

Item quod si contingeret dictam villam per ruynam aque vel inundacionem
aque destrui in toto vel in parte et extra confines refici, quod reficerint et infra et
extra habitantes dum tamen sint burgenses dicte ville habeant dictum usum. 

Item dicimus ordinasse quod de cetero essarta infra limites quorum concessus
est usus non fient et quicumque contra fecerit nobis solvat pro banno sexaginta
solidos et nichilominus per unum mensem in carcere detineatur. Super quibus
vobis et vestrum cuilibet precipimus et mandamus quatenus visa ordinacione
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predicta, vocatis eisdem, ipsam ordinacionem faciatis attendi et observari, nisi sit
aliud legitimum quod obstat [...]. 

Datum Chamberiaci die ultima mensis aprilis anno domini millesimo tercen-
tesimo quinto decimo.

AC Aigle, G II 6 H 16, 

parchemin original,

 pâli et taché par endroits, 25 x 32,5 cm, fragment de
sceau pendant du comte de Savoie.

a

sic.

b

lisez 

quando.

39. Le comte Edouard de Savoie ordonne à ses officiers de veiller au
respect de l’exemption des péages à Villeneuve et Saint-Maurice
accordée  aux  habitants

d’Aigle 

et 

leur  enjoint de s’informer puis de
  statuer sur les droits des habitants de Leysin.

1324 [st. nat.] février 6. Chillon  

Edduardus comes Sabaudie dilectis suis baylivo et iudici nostris Chablasii et Ge-
bennesii nec non et castellano Chillonis, qui nunc et qui pro tempore fuerint,
salutem et dilectionem sinceram.

[1] Accedentes ad nos dilecti burgenses nostri de Allyo et homines nostri
communitatis de Lesyno nobis proposuerunt, humiliter supplicando quod cum li-
cet per inclite recordacionis dominum karissimum progenitorem nostrum ipsis
burgensibus de Allyo in eorum franchesia concessum extiterit quod ipsi non
teneantur dare pedagium de quacumque merchatura apud Villamnovam apud
Allyon et apud Sanctum Maurisium, Rolandus Garreti pedagiator noster Ville-
nove ipsos burgenses nichilominus compellit et compellere nittitur ad solvendum
sibi nomine pedagii Villenove ad opus nostrum unum obolum de pedagio et plus
quinque pro quolibet pondere salis apud Villamnovam intrante contra franche-
siam supradictam.

[2] Item quod ipsi burgenses de Allyo de animalibus suis in agricultura et
societate agriculture existentibus aliquociens pro debitis pignorantur per famili-
ares nostros, licet ipsi dicta animalia in dictis agriculturis habentes aliunde ha-
bent unde possint pignorari. Ex quibus quidem pignoracionibus que sic fiunt, ipsi
burgenses multipliciter pignorantur. 

[3] Item supplicando nobis proposuerunt homines nostri predicti de Lisino
parrochie de Allyo quod vende pettuntur ab eisdem de rebus suis quas propter ne-
cessitates suas exponunt aliis diebus quam die fori apud Allyo ad vendendum,
quamvis hoc usque ad moderna tempora non fuerit observatum. 

[4] Et quod pedagiator de Villanova predictus compellit et compellere nittitur
predictos de Alesino

a

 ad solutionem pedagii ibidem persolvendi, licet a presta-
tione ipsius sint, ut asserunt, liberi et immunes.
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Quo circa, visa et examinata franchesia predicta super hiis que in primo articulo
continentur, vobis et vestrum cuilibet precipimus et mandamus quatinus circa
contenta in ipso primo articulo ipsorum franchesiam observetis nec patiamini in
contrarium contentorum in ipso per aliquem attentetur. Super secundo articulo
vobis mandamus et vestrum cuilibet quatinus non patiamini quod ipsi burgenses
aut alter ipsorum pro debitis de suis animalibus que in agriculturis vel in societate
agriculture habebunt aliquatenus pignorentur, dummodo aliunde habeant de
quibus possint comode pignorari. Super tercio et quarto articulo vobis iudici
et castellano committimus et mandamus quatinus ad requisitionem dictorum
nostrorum hominum de Lesino super contentis in ipsis, vos plenius informetis et,
informatione recepta, ordinetis quod vobis videbitur ordinandum, volentes quod
ordinationi vestre alii nostri subdicti pareant et obbediant reverenter. 

In cuius rei testimonium sigillum nostrum iussimus presentibus apponendum.
Datum apud Chillionem die lune sexta die mense februarii anno domini mil-

lesimo tercentesimo vicesimo quarto.

AC

Aigle,

G II 12, 

parchemin original, 

30,5 x 19,5 cm, sceau pendant du comte Edouard de Savoie.

a

lisez 

Lesino

.

40. Réversale du comte Aymon de Savoie en faveur des habitants
d’Aigle  et  d’autres  sujets  de  la  châtellenie  de  Chillon  qui  lui  ont 

     concédé une aide financière par pure grâce.

1331 [st. nat.] février 10. Chambéry 

Nos Aymo comes Sabaudie notum facimus universis presentes litteras inspectu-
ris quod cum dilecti et fideles nostri dominus Petrus de Sallione miles, nobiles,
burgensesque ville nostre de Allyo ceterique subiecti nostre castellanie Chillio-
nis pro exoneracione multorum et gravium debitorum olim contractorum per
inclite recordacionis dominum Edduardum comitem Sabaudie dominum et
fratrem nostrum carissimum et sub usuris gravissimis concurrencium ad nostri
recquisicionem nobis concesserint certum subsidium graciose, videlicet quod de
quibuscumque rebus mobilibus et immobilibus et se moventibus que venduntur
et ementur in villa et castellania supradictis, exceptis billionibus cavisis, perci-
piamus et habeamus de et pro qualibet libra precii rei vendite sex denarios mo-
nete, de qua fuerit precium inter partes conventum. Quod quidem subsidium et
eius percepcio durare debet spacio quinque annorum continuorum et complend-
orum dumtaxat et non ultra inchoandorum prima die proxime futuri mensis
februarii, quod nos, gratis et voluntate nostra spontanea confitemur et in veritate
recognoscimus manifeste dictum subsidium nobis fore factum per dictos domi-
num Petrum militem, nobiles et burgenses de gracia speciali, volentes et conce-
dentes expresse quod dictum subsidium graciosum ad aliquod genus servitutis
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vel cuiuscumque alterius imposicionis se non extendat nec ad aliquam conse-
quenciam imperpetuum trahi possit neque aliquod preiudicium eis parare valeat
neque sub pretextu seu occasione huiusmodi subsidi ad aliud simile seu maius
vel minus per nos vel successores nostros evocari valeat vel astringi et quod elap-
sis vel completis dictis quinque annis proxime futuris ad subsidium huiusmodi
minime teneantur, scilicet finiatur omnino et ex nunc pro ex tunc ipsos dictis
quinque annis finitis et completis pro nobis et nostris solvimus et penitus quitta-
mus, volentes eciam quod per huiusmodi subsidium franchisie dicti loci non di-
minuantur in aliquo vel infringantur.  

Promictimus insuper pro nobis et successoribus nostris nos dictus comes
bona fide nostra et per iuramentum nostrum omnia et singula suprascripta in-
violabiliter observare et in nullo contrafacere vel venire.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponen-
dum.

Datum Chamberiaci die decima mensis februarii anno a nativitate domini
millesimo tercentesimo tricesimo primo.

AC Aigle, BHA 101 c,

 parchemin original,

 30 x 18 cm, sceau annoncé du comte Aymon de Savoie
manquant. Ce document est actuellement (1996) perdu. 

41. Réversale du comte Aymon de Savoie reconnaissant que le paie-
ment de subsides par les habitants d’Aigle et des environs ne saurait 

porter préjudice à leurs franchises.

1338 septembre 23. s. l.

AC Aigle, G II 6 H 18,

 parchemin original,

 30, 5 x 22 cm, fragment de sceau pendant du comte de
Savoie.

42. Le comte Amédée VI de Savoie octroie aux habitants d’Aigle de ne 
pas  faire  l’objet  d’enquêtes  ou

procès sans la présence du dénoncia-
teur. Il ordonne aussi la participation de tous aux tailles.

1354 août 6. Chillon

Nos Amedeus comes Sabaudie universis notum facimus per presentes quod ex
parte fidelium nostrorum burgensium et hominum burgi, claustri et de Fontaney
parrochie de Allio nobis supplicatione delata effectualiter continente quod cum
frequenter fiant processus et inquisitiones in eosdem, eciam de non malificio vel
quasi per quas eciam de denunciatore non liquet, sed plus fit ad eas fatigandum
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expensis et laboribus ut a nostris officiariis et curiarum clericis redimantur, quam
pro iusticia prosequenda; que quidem redemptio et extorsio non ad nos divolvitur
sed ad causam dantes licet nimis debite fatigationi predicte.

Item et quod nonnulli bona plurima possidentes horum qui in levis, talliis et
exevis communibus eorumdem solent et debebant contribuere sicut dicunt in tal-
liis, levis et exevis predictis communibus contribuere renuunt et recusant in ip-
sorum conquerencium non modicam lesionem quatenus eis quo ad hec de nostre
munificencia largitatis clemencius providentes eis et posteritatibus eorumdem in
privilegium et franchesiam concedere dignaremur ut, causis consideratis pre-
dictis, inquisitiones sive processus in eos non fierent nisi de casibus criminalibus
a iure permissis et nisi denunciator appareat et presens sit, qui de rescindendis
expensis si iniuste denunciaverit in manibus nostre curie prestare debeat ydone-
am cautionem et quod dicti tales bona predicta possidentes contribuere in levis,
talliis et exevis communibus predictis, deinceps per nostros officiarios perpetue
compellantur.

Ecce quod nos animadvertentes dictos nostros burgenses et homines dudum
nobis pro spe servivisse tam in nobis exhibendis armigeris suis sumptibus ex
gracia pro supportacione onerum guerre nostre quam in nobis collatis muneribus
dum nostre recepimus milicie decoratum, quam in personalibus laboribus fre-
quenter in armis suscentis per eos nostrum ballivum Chablasii ad explorandum
et invadendum emulos insequentes quam aliud nobis laudabiliter, ut digno relatu
percepimus, serviendo eis et eorum posteritatibus pro nobis nostrisque heredibus
et successoribus damus et concedimus per presentes quod in eos, heredes suos et
posteritates non fiant nec si possint aut debeant inquisiciones aut processus nisi
denunciator intersit et appareat personalis, exceptis tamen casibus criminalibus
et a iure permissis, in quibus fiant prout suaserint dogmata rationis. 

Item et eis concedimus prout supra quod bona possidentes illorum qui in le-
vis, talliis et exevis communibus locorum predictorum contribuere consueverunt
temporibus retroactis ad contribuendum in ipsis levis, talliis et exevis pro rata ip-
sorum bonorum et dictarum levarum, talliarum et exevarum iuxta taxationem et
ordinationem debitas modo quo forciori debite poterit fieri compellantur et ad
hec efficaciter perpetue teneantur, mandantes per presentes ballivo iudici nostris
Chablasii et castellano Chillionis presentibus et futuris et eorum locatenentibus
quatinus nostram concessionem presentem perpetue firmiter teneant et observent
et in nullo contrafaciant vel opponant nec fieri vel opponi quomodolibet pacian-
tur inquantum nobis desiderant complacere et nostre perhempcionis malivolen-
cie habitum metuunt et formidant. 

In quorum testimonium presentes litteras fecimus sigilli nostri munimine
iuximus roborari. 

Datum Chillionis die sexta mensis augusti millesimo trecentesimo quinqua-
gesimo quarto.

AC Aigle, G II 6 H 12, 

parchemin original, 

40 x 25 cm, sceau pendant annoncé du comte Amédée
VI de Savoie manquant.
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43. Robert Pugin, juge du Chablais et Genevois, et Amédée de Passu,
lieutenant du bailli du Chablais et Genevois, commissaires désignés
par le comte Amédée VI, examinent à la demande des habitants
d’Aigle divers documents et ordonnent au châtelain de Chillon de
contraindre les habitants d’Yvorne au paiement d’une quotepart  aux

 frais d’endiguement de la Grande Eau.

1373 mars 1er. Aigle 

Documents invoqués par les habitants d’Aigle et cités en tout ou partie: 
a) leur requête au comte de Savoie pour qu’il donne l’ordre à son châtelain

de Chillon de contraindre tous ceux qui possèdent des biens immobiliers dans les
limites de la paroisse d’Aigle de contribuer aux frais entraînés par la construc-
tion de défense contre d’éventuelles inondations de la Grande Eau (alors nom-
mée la Ruysy).

b) la commission du comte Amédée aux deux commissaires désignés afin
qu’ils procèdent à une enquête sommaire sur la réalité des prétentions des bour-
geois d’Aigle.

c) ordonnance du comte Amédée V de Savoie (non datée), sans doute numéro
38 supra. 

d) composition due à Jean de Meyriaco, alors juge du Chablais. 
e) ordonnance du comte Amédée V de Savoie du 18 mai 1314 (numéro 36

supra).
f) ordonnance du comte Amédée V de Savoie du 11 juillet 1317. 
g) décision du juge du Chablais et Genevois de novembre 1319. 
h) acte notarié du 16 juillet 1317 (contenu non indiqué).
Sur la base de ces divers documents les commissaires désignés prennent

alors la décision suivante

:

Nos vero commissarii predicti volentes secundum formam commissionis
nostre et nobis in ea traditam potestatem ad loca accessimus propter hec neces-
saria et eciam opportuna ubi osculata fide vadimus et perpendimus grande et ma-
gnum periculum ex inundacione dicte aque et impetu eiusdem ruynoso quando
et quociens ipsam contingerit evenire predicte ecclesie cimisterio eiusdem do-
mus confratrie predicte necnon ville et domibus illorum de Allio quamplurimum
eminere, habitis eciam et auditis actestationibus nonnullorum testium quantum
ad hec productorum pro parte illorum de Allio in presencia illorum de Yvorna
iuratorum qui deposuerunt coram nobis et testificati fuerunt nonnullos de Yvorna
tempore quo vir nobilis dominus Petrus de Sallione miles quondam vivebat a  tri-
ginta annis citra vel circa ad ipsa bastimenta et defensionem se iuvisse et ibidem
venisse per iuvamen bastimentorum et operum [...]. Insuper [...] vobis precipien-
do mandamus quatenus cogatis et compellatis eo modo quo poteritis forciori
prefatos homines de Yvorna ad observandum, faciendum et complendum ea que
per ipsum dominum Iohannem tunc iudicem ordinata fuerint super hiis et que in
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ipsius litteris super hoc descripbuntur et quemadmodum in litteris domini nostri
nunc comitis predicti videbitis plenius contineri, nullo alio a nobis super hoc ex-
pectato mandato peremthorio

a

 et precise.
Datum Allii prima die marcii sub auctoritate nostra et decreto et sigillis iudi-

care nostri iudicis et mei Amedei concommissarii predicti in testimonium pre-
missorum anno domini millesimo tercentesimo septuagesimo tercio.

AC Aigle, G I 8, 

parchemin original,

 59 x 57 cm, sceau annoncé du comte Amédée VI de Savoie
manquant.

a

lisez 

perhemptorio

.

 44. La comtesse Bonne de Bourbon confirme et accroit les franchises 
d’Aigle.

1392 juillet 28. Chambéry

Nos Bona de Borbonio comitissa Sabaudie administratrix et tutrixque et tutorio
nomine illustris carissimi filii nostri Amedei comitis Sabaudie notum fieri volu-
mus tenore presencium universis quod nos ad supplicacionem et postulationem
frequentem dilectorum fidelium nostrorum burgensium habitatorum et incola-
rum loci de Aillio ut ipse locus favoris nostri suffragio semper augeri valeat et
burgenses, habitantes et habitaturi imposterum latiora succipiant incrementa, eis-
dem burgensibus, habitatoribus et incolis et suis perpetuo successoribus omnes
et singulas libertates, immunitates, franchesias tam eis datas et concessas quam
eis confirmatas per inclitarum recordationum illustres principes dominos nostros
Sabaudie comites quondam et quecumque previlegia bonosque mores, usus et
consuetudines dicti loci et nostro et dicti filii nostri nomine, de certa sciencia et
proposito deliberato laudamus, approbamus, rattifficamus, emologamus et teno-
re presencium confirmamus.

Ipsasque et ipsa teneri, actendi et inviolabiliter observari volumus iuxta ipsor-
um continenciam et tenorem.

[1] Item volentes ipsos burgenses et habitatores maiori semper libertate mu-
nire, eisdem concedimus et largimur quod quocienscunque et quandocunque
mandamentum, cavalcatam vel succursum aut aliud forcredum ex parte comitis
vel suorum officiariorum armatorum, equitum, peditum, balistrariorum vel alio-
rum imposterum fieri continget ad partes inferiores vel superiores Aillii, quod
ipsi de Aillio nec sui perpetuo successores non teneantur nec debeant ad dictas
ca-  valcatas accedere nec cavalcatas nostras sequi donec gentes nostre cetere per
Aillium transsiture precesserint, ne ipsi de Aillio in bonis et rebus ipsorum [...]
sustinerent lesiones; postquam igitur ceteri equites et pedites superius vel in-
ferius ad cavalcatas mandati precesserint dictos de Aillio ad cavalcatas nostras et
dictorum comitum sine dilatione morosa accedere et sequi ceteros [...]

a

 tene-
antur. 
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[2] Item dictis burgensibus, habitatoribus et incolis et infra locum franchesiarum
morantibus, nostro et quo supra nomine, concedimus et largimur quod ipsi bur-
genses, habitatores et incole de Aillio possint et valeant et eis licitum sit unum
et plures sindicos, procuratores, consiliarios, familiares et exactores ydoneos eli-
gere, constituere et eciam ordinare, vocato castellano nostro Ville nove Chillio-
nis vel eius locuntenente, qui pro tempore fuerit, et ipso presente, si adesse in
talibus voluerit, inter ipsos eligere, statuere et ordinare quandocunque possint et
valeant pro suis levis, impositionibus et subsidiis exigendis et levandis quando et
quocienscunque pro nostris et suis communitatis negociis promovendis et in
melius reformandis, eos revocare semel et plures et alias statuere et qui plenari-
am potestatem habeant quoscumque, pignorandi, pignora levandi et vendendi,
venditionibus exponendi, nulla a nobis vel officiariis nostris vel filii nostri qui-
buscunque mandato, auctoritate vel licentia penitus postulatis. 

[3] Item eisdem burgensibus, habitatoribus et incolis graciose concedimus et
largimur quod ipsi nec eorum perpetuo successores non teneantur nec debeant
contribuere nec contribucionem aliquam facere cum aliquibus communitatibus,
universitatibus vel collegiis aut aliis quibuscunque personis nec in aliquibus
excubiis, muneribus vel tributis extra castellaniam nec eciam infra dictam castel-
laniam nisi inquantum fuerint contribuere lapsis temporibus consueti. 

[4] Item eisdem burgensibus, habitatoribus et incolis perpetuo concedimus
per presentes quod ipsi nec aliquis ipsorum communiter vel divisim non possint
nec debeant per nos vel aliquem officiarium vel commissarium nostrum extra-
hi, citari vel commoveri extra iudicaturam nostram Chablaisii et Gebennarum
super aliquo casu vel causa civili vel criminali nisi pro facto nostro vel commen-
salium nostrorum seu pro facto aliorum oriendorum extra fines nostrorum domi-
niorum et Sabaudie comitatum et si secus facimus, fuerit illud irritum [...] et
inane.  

[5] Item eisdem burgensibus et habitatoribus concedimus, et largimur quod
nullus de villa seu eius parrochia non possit nec debeat officium clericature
locumtenentis castellani vel basamerii in dicto loco Aillii assumere nec aliter per
se vel alium exercere hinc ad decem annos proxime affuturos et si secus factum
fuerit, illud tenere nec valere medio tempore non volumus. 

[6] Item eisdem burgensibus, habitatoribus et incolis concedimus per presen-
tes quod si et ubi, aliquo tempore, contra predicta vel aliquod ipsorum, nos vel
filium nostrum comitem aut ipsius successores vel officiarios nostros per igno-
ranciam vel alias fieri vel iuberi contingeret, quod illud pro non facto habeatur et
teneatur et illud ex nunc prout ex tunc nullius esse decernimus efficacie penitus
et valoris. 

[7] Item eisdem burgensibus, habitatoribus et incolis concedimus et largimur
quod ipsi Aillii ad quem pertinet mensurarum signatio penitus imputetur, nisi
fraux

b

 vel dolus mensuris utentium appareat evidenter [...].  
Pro quibus omnibus et singulis quatercentum quinquaginta florenos auri boni

ponderis veteris [...] habuisse et realiter recepisse confitemur. 
Mandantes [...]. 
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Datum Chamberiaci die vicesima octava iulii anno domini millesimo tercentesi-
mo nonagesimo secundo.

AC Aigle, G II 6 H 20,

 parchemin original

 taché par l’humidité, 60 x 45 cm, sceau en cire rouge
pendant de la comtesse Blanche de Bourbon,  autre sceau non identifié perdu. – Trad. française:
AC Aigle, G II 6 H 21.

a

tache d’eau.

b

sic.

45. Le comte Amédée VIII de Savoie confirme sans les modifier les 
franchises d’Aigle.

1413 [st. nat.] février 10. Cossonay

AC Aigle, G II 6 H 22,

 parchemin original, 

73 x 78 cm, grand sceau équestre du comte pendant,
en cire verte avec contre-sceau en cire rouge.     

46. Louis de Savoie, prince de Piémont, répartit les frais de pont et en-
diguement de la Grande Eau à Aigle, imposant une participation aux 

habitants de Leysin, Corbeyrier et Yvorne.

1438 mai 19. Aigle

[...] Ad pronunciacionem [...] processimus ut infra:
Primo, pronunciamus, declaramus et ordinamus quod lictere superius desi-

gnate et quibus presentes sunt annexe pro parte dictorum de Allio producte [...]
observentur in singulis suis capitulis et clausulis observarique debeant et tenean-
tur iuxta formam, seriem et tenorem illarum

l

. 
Item pronunciamus, ordinamus et declaramus quod casu adveniente fore ne-

cessarium acque opportunum bastimenta, tornasve aut deffensiones quevis con-
tra dictam aquam vocatam Ruysi a magno ponte Allii inferius fieri hincinde,
quod tales turne, bastimenta et deffensiones fieri debeant ab utraque parte sump-
tibus communibus partium predictarum videlicet illorum de Allio, de Leysino
necnon illorum de Yvorna et Curberiaco pro rata cuiuslibet ipsarum partium. 

Item pronunciamus ulterius quod magnus pons predictus Allii per partes ipsas
predictas in bono statu et condecenti manuteneri debeat et teneatur sic quod tutus
accessus per supra ipsum haberi possit et valeat ac de novo  tociens quociens op-
portunum fuerit et neccessarium reffici et construi teneatur per partes ipsas
sumptibus communibus partium earumdem, videlicet pro rata cuilibet contingen-
te quemadmodum inter partes easdem temporibus retroactis usitatum factumque
et observatum extitit [...].  
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Data, lata et lecta fuit hec nostra presens pronunciacio sive ordinacio Allii anno
die et loco supra primo scriptis. Presentibus [...].

AC Aigle, G I 8, 

parchemin original,

 67 x 53,5 cm; acte attaché au moyen de trois sceaux non iden-
tifiés au no. 43 ci-dessus; y est aussi joint une confirmation de Bonne de Bourbonne de 1392.

1

Cf. sentence de 1373 publiée ci-dessus, qui fait état des mêmes documents (no. 43).

47. Louis de Savoie, prince de Piémont, confirme les droits des           
habitants d’Aigle.

1438 mai 22. Thonon

Ludovicus de Sabaudia princeps Pedemontium primogenitus locuntenensque
generalis illustrissimi domini genitoris mei domini Amedei ducis Sabaudie
Chablaysii et Auguste principis, marchionis in Ytalia comitis Pedemoncium et
Gebennensis Valentinensisque et Dyensis universis serie presencium fiat mani-
festum quod nos, visis licteris pronunciacionis per spectabiles consiliarios nos-
tros dominos Petrum Marchiandi vicecancellarium et Bartholomeum Chabodi
presidentem camere computorum Sabaudie milites nuper de nostri mandato facte
una cum aliis pronunciacionibus et licteris presentibus annexis et consideratis in
eis contentis supplicacionique dilectorum fidelium nostrorum hominum commu-
nitatis Allii in ipsis licteris nominatorum super hiis nobis facte favore benivolo
inclinati ex nostra certa sciencia pro ipso domino meo nobisque ac nostrum here-
dibus et successoribus universis ipsam pronunciacionem per dictos consiliarios
nostros ut premictitur ultimo factam ac omnia et singula in predictis licteris eius-
dem pronunciacionis ultimo annexis contenta et descripta rata et grata habemus
et ipsa laudamus, ratifficamus [...]. 

Datum Thononii die vicesima secunda maii anno domini millesimo quater-
centesimo trigesimo octavo sub sigillo locuntenencie cancellarie proprio ab-
sente.

Fabri.

AC Aigle, G II 6 H 25,

 parchemin original, 

50 x 30 cm, sceau annoncé du lieutenant du chancelier
ducal manquant.

48. Le duc Louis de Savoie confirme sans les modifier les franchises 
d’Aigle.

1442 août 7. Genève

AC Aigle, G II 6 H 44,

 parchemin original,

 70,5 x 52 cm, sceau ducal pendant très abîmé. – 

Copie:

AC Aigle, G II 6 H 45 (copie de 1775 sur papier).
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49. Le duc Louis de Savoie ratifie les contrats conclus en matière im-
mobilière 

par les 

habitants 

d’Aigle

et 

confirme  les  franchises 

de 

la  
ville, moyennant 60 florins. Les limites des franchises sont précisées.

1445 août 7. 

[...]
Volumus insuper pro premissorum clarifficacione quod termini ipsarum li-

bertatum et franchesiarum durent et protendant a cruce dicta de Posa usque ad
Mugneriam de claustro et a loco de l’Escherchez de Ponty supra Fontaney ten-
dendo per tabulum Rubentis et a Mugneria claustri usque ad maladeriam Allii
[...]. 

AC Aigle, ADA 101 e,

 parchemin original,

 70 x 50 cm, sceau pendant du duc Louis dans une boîte
en bois. Ce document est actuellement (1996) perdu.

50. LL. EE. de Berne suppriment tous les péages à Aigle

1

. 

1484 août 7. s. l. 

Nos scultetus et consules urbis bernensis notum facimus universis et singulis li-
teras presentes inspecturis, lecturis vel audituris quod nos, matura deliberatione
prehabita, certis moti respectibus et supplicatione nervosa nobis in hanc partem
advolata, de nostra mera scientia et pura liberalitate dilectis civibus nostris Allii
concessimus tenoreque presentium admittimus et elargimur exoneracionem om-
nium curruum et mercantiarum per dominia nostra Allii et vagantium, ita ut ex
nunc sit eis facultas habeantque auctoritatem omnes currus et onera illic tran-
seuntia alleviandi, exonerandi et levia faciendi cum omnibus privillegiis, so-
lempnitatibus et franchesiis ad hec competentibus. 

Mandantes [...].
In vim presentium literarum sigillo nostro appendente munitarum datarum

septima die mensis augusti anno domini millesimo quadringentesimo octuagesi-
mo quarto.

AC Aigle, G II 12, 

parchemin original, 

36,5 x 18 cm, sceau pendant perdu.

1  

A l’exception de ce document, nous renvoyons au volume sur l’époque bernoise pour les textes
postérieurs à

1476.  

Chapitre 2: Aubonne 

La famille d’Aubonne est fort ancienne puisque son ancêtre éponyme aurait
siégé dans les plaids royaux du temps du roi de Bourgogne transjurane Rodol-
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phe III. L’une des branches de la famille reçut en héritage la partie de la
seigneurie où était installée une petite communauté urbaine. Au XIIIe siècle, la
ville d’Aubonne bénéficie des différends répétés entre ses coseigneurs et c’est à
l’occasion d’un accord entre Guerric, Jacques et Pierre Putou que la ville reçoit
ses premières franchises en 1234. En 1242, à l’instar d’autres seigneurs vau-
dois, Jacques, fils du Jacques Putou de 1234, remet à Pierre de Savoie sa part
du château d’Aubonne et de la ville, pour la reprendre immédiatement en fief. 

Le comte Philippe concéda l’hommage des lieux à la famille de Villars avec
laquelle les descendants de Jacques Putou parviennent à s’entendre en 1319
pour établir un bourg neuf. 

Attirée par le prestige de Genève, la petite cité devait passer acte de com-
bourgeoisie avec elle. Si le traité d’origine semble perdu, différents documents
confirment l’existence de l’accord. Ainsi un tarif des droits de pontenage sur
l’Arve du début du XIVe siècle traite de manière identique les bourgeois de Ge-
nève et ceux d’Aubonne

1

. De même, il ressort des registres du Conseil de Genè-
ve

2

 que les franchises de Genève valent pour les habitants d’Aubonne. Enfin, dès
le XVIe siècle, plus d’un document mentionne expressément «nostre ancienne
union et franchise»

3

. Les sires d’Aubonne exercent également des droits à Alla-
man et Yens.

Bibliographie:
ROGER-VILLARD DE THOIRE, étude sur la combourgeoisie qui unit Aubonne à Genève du XIVe
au XVIIe siècle. Genève 1937. – L. de CHARRIÈRE, «Les dynastes d’Aubonne», MDR XXVI, p. 137
et s.

1

 Tarif éd. in MDG IX, E. MALLET, «Aymon du Quart et Genève pendant son épiscopat». 

2

 RCG, vol. 1508–1511, fol. 125, 18 juin 1510. 

3

AEG, pièces historiques, no. 1435, anno 1549; no. 2569, anno 1619.  

51. Arbitrage entre Guerric, Jacques et Pierre Putou, seigneurs  
d’Aubonne, fixant leurs droits et les franchises des habitants         

d’Aubonne.

1

1234 avril. Aubonne 

Nos Michael Bonimontis et Humbertus de Lacu Iurensi, abbates, Williermus de
Alione et Rodulfus de Estue, priores, omnibus presentibus et futuris presentem
cartam inspecturis rei geste memoriam in perpetuum cum salute. Universitati
vestre tenore presentium declaramus quod Guerrico, Iacobo Petroque Putou, do-
minis Albone, discordantibus ab invicem in quibusdam, prudentium

a

 virorum
consilio, pax est in eosdem reformata in nostra presentia, sub hac forma, quod
ipsi iuraverint se bona fide manutenturos conservaturos universa iura et usagia
subscripta dicte ville vel castelli, com omnibus que infra ipsius ville et castelli
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terminos continentur. Inter que, tam dicti domini quam milites et burgenses loci
memorati res Bonimontis et de Lacu et de Estue ecclesiarum nominatim tenentur
iuramento quasi res proprias conservare.

Iuraverint etiam sibi invicem milites burgenses ville vel castelli sepefacti cum
predictis dominis quod ipsi manutenebunt et conservabunt dicta iura et usagia
omnia que in villa et castello dicto tenentur vel habentur, sub eodem iuramento
nichilominus promittentes se ipsa contra omnes defensuros, si quis contra hec
facere attentaret.

Iura autem dominorum sunt hec:
[1] Omnes homines de predicta villa et castello debent sequi predictos do-

minos et

b

 expeditionem per unam diem et noctem in expensis propriis propter
eorum guerram propriam et dominorum ligiorum. Si vero domini ipsos amplius
voluerint detinere, eisdem in expensis providebunt. Qui ab expeditione defuerit
debet sexaginta solidos, nisi eum possit evidens necessitas excusare.

[2] Dominis etiam ad transmarinas ituris vel ad Sanctum Iacobum aut Ro-
mam peregrinantibus, vel filias suas maritantibus, vel terram ad utilitatem suam
acquirentibus, vel captis etiam redenptis, debent homines eorum eosdem mo-
derare

c

 de suo adiuvare.
Qui, si donum cuiuslibet eorum nollent acceptare, non possent eis vim facere,

sed ad cognitionem nostram, vel ad minus unius ex nobis secum habentis duos
milites et duos burgenses iuratos, essent emendandum sive pacifice terminan-
dum.

[3] Venditores victualium debent accipere vadimonia tertiam pertem plux

d

revendendam valentia, ad nummatas scilicet incisas vel taxatas et ad ferra equo-
rum. Qui vadimonia nollet accipere debet tres solidos. Sciendum est preterea
quod vadimonia duorum

e

 per annum et diem, iuratorum per dies quadraginta,
aliorum quorumlibet per septem, debent custodiri. Conmutari etiam debent
semel vadimonia dominorum et iuratorum, tertiam partem plux sorte valentibus
illis vadimoniis pro quibus prima fuerint

f

 commutanda.
[4] Dominus eciam pro eodem precio pro quo et burgenses prius habuerint res

que venales fuerint habiturus.
[5] Poterunt etiam domini hospites suos mittere ad burgenses qui possint ipsis

in stabulis et in lectis preter lectum proprium, providere. Quicunque vero renuerit
debet tres solidos.

[6] Infractores mercati, adulteri testibus ydoneis cumprobati, false mensure,
sanguinis effusio violenta, et qui per noctem de bastimento ville ceperit, debent
sexaginta solidos. Qui de eodem bastimento per diem ceperit et quilibet violentus
percussor et gladii exemptor debent tres solidos. Simplex proclamatio debet sex
denarios.

[7] Quicumque vadimonio laneo vel lineo se induerit vel in lecto se operuerit,
proclamatione facta ad dominum ab eo cuius erit vadimonium, super hac re sol-
vet domino tres solidos et conquerenti peiorationem vadimonii restaurabit. 

[8] Quociens quilibet, contra quem proclamacio coram domino vel ministe-
riali fiet, fideiubere renuerit, debet tres solidos. Hoc excepto, quod si fideiubere
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nequiverit, iurabit se non posset ac per iuramentum factum sua vadimonia indi-
cans domino et exponens faciet ius sub eodem iuramento.

[9] Omnes leges solvantur ut concordatum fuit ad misericordiam dominorum.
[10] Qui vadimonium in mercato vendiderit, iurabit si pro legitimo homine

habeatur, se legitime vendidisse.
[11] Fures et proditores de villa vel de castello erunt domini illius ad cuius

dominium pertinebit. Extranei vero ipsius erunt cuius homines ceperint sive ser-
vientes.                 

[12] In rebus communibus nichil novum fiet, nisi de consensu dominorum et
iuratorum ville.

[13] In causibus

g

 autem propriis domini edificare poterunt et facere quicquid
in eorum venerit voluntatem.

[14] Recognitum est siquidem in hac compositione neminem dominorum ha-
bere usagium alterum super alterum, preter furnagia et molendina que in pertem
domini Guerrici devenerint. Qui Guerricus molendina et furnos Albone se manu-
tenturum bona fide promisit ad bona usagia et antiqua.

[15] Quelibet domus burgensium mittens porcos ad glandem in nemus domi-
ni Iacobi quod est apud Estue debet eo anno eidem Iacobo unum veru dou custil
et de lonbo.

Verumtamen iura burgensium sunt hec:
[16] Quicunque domum vel focum in villa habuerit, super faciendo commu-

nia ville faciet iuramentum, alioquin domini et iurati non sustinebunt ipsum infra
villam.

[17] Advena etiam qui in villa manere voluerit, in primis secundum usagia
ville faciet iuramentum. Pro burgensi habendus, si in villa per annum et diem
pacifice fuerit demoratus. Si autem ab aliquo fuerit infra annum reclamatus, aliis
iuratis suo eum consilio foventibus, per dominum ville suum scilicet ius faciet
reclamanti, et domini eidem et rebus eius per unam diem et noctem conductum
prestabunt, si a villa de iure recedere compellatur.

[18] Propterea si aliquis dominorum futurorum nollet facere iuramentum, iu-
rati ville sui et alii, donec ipsum iuramentum faceret, in nullo ei penitus teneren-
tur.

[19] Si quis burgensium a villa recedere voluerit, petita licentia a domino suo,
si domum suam vendere voluerit, primo ipsam domino submonebit, pro minori
pretio quam alii dimissurus eidem. Dominus vero, si emere noluerit, venditionem
faciendam debet, salvo iure suo, concedere et laudare.

[20] Qui etiam dominus et iurati ville per unam diem et noctem conductum
prestabunt abeunti, et res eius remanentes, intactas locis omnibus conservabunt.

[21] Sciendum est preterea quod predicti domini iuramento tenentur burgen-
ses et res eorum pro posse suo manutenere locis omnibus et tueri.  

[22] Ipsi itaque burgenses in nemoribus dominorum infra castellaniam talem
habent usum: vivum nemus ad villam claudendam et domos construendas, hoc
tamen prius eisdem dominis indicato; mortuum nemus indifferenter ad creman-
dum.
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[23] Mercatores siquidem victualia que ad villam ad vendendum aportantur ad
revendendum emere non debebunt, donec domini et burgenses ad expendendum
pro sua ex eis emerint voluntate.

[24] Si denique inter dominos in invicem, vel inter burgenses in invicem, vel
inter dominos ex una perte et burgenses ex altera aliquando quicquam emerserit
questionis, ad cognitionem nostram debebit emendari et inter eos concordia re-
formari.

Que omnia ut rata et concussa permaneant in futurum, ad universalem sepe-
dictorum dominorum, iuratorum, et burgensium peticionem, presentem cartam
sigillis nostris fecimus communiri.

[25] Notandum vero quod vadimonia burgensium non debent custodiri nisi
per septem dies.

[26] Si quis preterea villam aliquando fregerit, vel aliquam in ea violentiam
fecerit, iurati ville qui viderint

h

 iuramento prestito tenentur ipsum adducere ad
dominum, si venire noluerit spontanea voluntate.

Datum et actum publice apud Albonam anno domini millesimo ducentesimo
tricesimo quarto, mense aprili.

Original 

perdu. –

 Copie:

 ACV, C XV 1/no. 2,copie contemporaine tronquée dans le bord droit,
47 x 41 cm, sceaux manquants de Guerric, Jacques et Pierre Putou; cet acte est suivi d’un acte de
1226 d’Aymo, évêque de Genève.

Ed. MDG XIII 2 p. 1 et s.; MDR XXVII, p. 8 et s.

a

Le ms. porte 

prudentum.

b

lisez 

in.

c

lisez 

moderate.

d

lisez 

partem plus.

e

lisez 

dominorum.

f

Le ms. porte 

fuerit.

g

lisez 

casalibus.

h

Le ms. porte 

viderit.

1

En 1242, Jacques, seigneur d’Aubonne, devient le vassal de Pierre de Savoie (Wurstemberger,
IV, no. 152, p. 86).

52. Transaction passée entre Guillaume Alamandi et Agnès de Villa-
riis, son épouse, seigneurs d’Aubonne, et dame Bynfaz et Jean, son
fils,  coseigneurs  du  dit  lieu  au  sujet  de  l’établissement  d’un  bourg

 neuf à Aubonne et d’autres différends.

1319 [st. nat.] février 24. Aubonne

Nos officialis curie Lausanne notum facimus universis quod cum discordia ver-
teretur inter nobiles infrascriptos, videlicet Guillermum Alamandi et Agnetem de
Villariis eius uxorem ex una parte et dominam Bynfaz et Iohannem eius filium
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condominos de Albona ex altera super eo quod Guillermus et Agnes predicti
asserebant sibi et gentibus suis et subditis eorum multas iniurias illatas fuisse
per dictam dominam Bynfaz et Iohannem eius filium et per gentes eorumdem.
Item super eo quod predicti coniuges asserebant dictam dominam Bynfaz et
Iohannem eius filium non recognovisse ad plenum feudum quod tenebant et te-
nere debebant de omnibus bonis suis existentibus infra limites iurisdictionis
dicte ville de Albona, item super eo quod predicti coniuges volebant facere et
construere quemdam burgum novum ultra portam superiorem dicte ville de Al-
bona, predicta domina Bynfaz et Iohanne eius filio asserentibus se nec subditos
suos ad emendam iniuriarum predictarum non teneri et feudum quod tenebant a
predictis coniugibus se bene et fideliter recognovisse et burgum predictum sine
voluntate et consensu eorum fieri et construi non debere, pluribus de causis per
ipsam dominam Bynfaz et Iohannem eius filium allegatis.

Tandem predicte partes per amicabiles compositores venerunt ad pacem et
concordiam de predictis per modum et formam inferius annotatos: 

[1] Primo quod omnes iniurie illate hinc et inde a tempore retroacto usque ad
confectionem presencium litterarum tam per principales personas superius desi-
gnatas quam per subditos earumdem sint quitte et remisse ab utraque parte.   

[2] Item quod omnes res et possessiones quas habent dicta domina Bynfaz et
Iohannes eius filius et que tenentur ab eis infra limites predictos iuratos sint et
esse debeant de feudo ligio dicti Guillermi et Agnetis eius uxoris, excepto feudo
de Dysi; qui limites predicti protunduntur [...]. 

[3] Item quod pro recognicione dicti feudi predicti coniuges dant et dare te-
neantur dicto Iohanni in augmentationem dicti feudi decem libratas terre de an-
nuo redditu ad monetam Lausannensem; que quidem decem librate terre possunt
redimi et rehaberi per dictos coniuges vel eorum heredes pro octo viginti libris
dicte monete quocienscumque dictis coniugibus vel eorum heredibus placuerit et
sibi videbitur expedire et in eo casu dictus Iohannes tenetur acquirere terram et
redditus de dictis octo viginti libris bona fide et ipsam terram et redditus sic ac-
quirendam et acquirendos tenere et tenere debere a dictis coniugibus in feudum
predictum; que quidem decem librate terre debent assignari dicto Iohanni per
dictos coniuges infra iurisdicionem de Albona ad arbitrium duorum proborum
hominum fidedignorum hinc et inde eligendorum. 

[4] Item quod burgus novus fiat prout limitatus est, videlicet a torculari
dictorum Marsinel descendendo inferius a parte venti per fossata usque ad
domum Iacobi filii Petri Marchiant et domum dicti Ioly et per ipsas domos et per
domum dictorum Rospacot et per furnum dicti Iohannis et domum Nycholai
Huldrici tendendo usque ad fossata communia retro domum Petri dicti Furnii
quondam et a parte boree ab angulo fossalis tendentis a dicto torculari dictorum
Marsynel versus vallem de la marre Almary et descendo

a

 per iuxta vineam
dictorum Marsynel  et per stagnum dictorum domine Bynfaz et Iohannis eius
filii, usque ad molare domus seu castri ipsorum matris et filii predictorum.

 [5] Item actum est inter dictas partes quod dicte domus et terre per quas fient
fossata predicta acquiri debent expensis communibus dictarum partium et ad
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communem extimationem faciendam per duos probos homines communiter hinc
et inde eligendos. 

[6] Item actum est inter dictas partes quod omnes domus edificate in dicto
burgo remaneant et sint illorum quorum sunt ad presens et erant tempore re-
troacto casalia vero sita subtus pontem de Bougye Santi Martini licet non sint
edificata, sint et remaneant illis quorum erant tempore presenti; alia vero casalia
sita supra dictum pontem de Bougye ubique in dicto burgo existentia tendendo
superius usque ad dictum torcular dictorum Marsinel equaliter dividantur inter
dictas partes; alie vero terre cuiuscumque sint in dicto burgo existentes emantur
et acquirantur communiter cum expensis communibus dictarum parcium et inter
dictas partes equaliter dividantur. 

[7] Item actum est inter dictas partes quod in recompensationem terre quam
olim emit vir nobilis dominus Amedeus de Villariis frater quondam dicte Agnetis
ab Agnessona relicta Bardi Lombardi de Albona, predicti mater et filius debent
et tenentur emere et acquirere de suo proprio terram seu ochiam liberorum quon-
dam Iohannis Amedei de Albona existentem infra dictum burgum et quod dicte
terre tam empte per dictum dominum Amedeum quam emende per predictos ma-
trem et eius filium debent dividi communiter per casalia inter dictas partes. 

[8] Item actum est inter dictas partes quod in recompensationem iuris quod
habebant seu habere debebant predicti mater et filius in pendentibus domorum
constructarum in dicto burgo per dictos coniuges vel per predecessores eorum-
dem assignentur predictis matri et filio quatuor casalia de communi terra ipsarum
partium continencia quodlibet quatuor tesas in latitudine in avantagium ultra par-
tem suam sibi contingentem et quod dicta quatuor casalia assignentur eisdem
matri et filio in simul vel divisim ad arbitrium duorum proborum hominum com-
muniter ab utraque parte eligendorum. 

[9] Item actum est inter dictas partes quod predicti mater et filius possunt con-
struere si voluerint in dicto burgo unum vel plures furnos et percipere et habere
fornagia eorundem nec non habere linguas grossorum animalium que occidentur
in burgo predicto prout percipere consueverunt infra villam antiquam dicte ville
de Albona. 

[10] Item actum est inter dictas partes quod dicti coniuges possunt construere
in dicto burgo si voluerint unum vel plura molendina et habere obventiones eo-
rumdem. 

[11] Item actum est inter dictas partes quod in dicto burgo debent fieri tres
porte videlicet prima supra dictum pontem de Bougye, secunda vero versus
dictum torcular es Marsynel, tercia autem subtus grangiam Francisci dicti
Wangnyour de Albona, inter dictam grangiam et dictum molare et in qualibet
earumdem quelibet pars habeat et habere debeat unum casale a quolibet latere et
eum edificare prout sibi videbitur expedire; claves vero dictarum portarum de-
bent custodiri et servari prout claves antique dicte ville de Albona consueverunt
custodiri et servari.  

[12] Item actum est inter dictas partes quod casalia que nunc sunt edificata in
dicto burgo debent bastiri cum expensis illorum quorum sunt alia vero casalia

     5

     10

     15

     20

     25

     30

     35

     40

48

No 52 – 53

edificanda in dicto loco debent bastiri cum expensis communibus partium pre-
dictarum. 

[13] Item actum est inter dictas partes quod quocienscumque dicti coniuges
inceperint bastire locum predictum, quod predicti mater et filius debent et tenen-
tur supra se bastire et bastimentum facere modo et forma superius denotatis et si
predicti mater et filius dictum bastimentum non facerent aut facere nollent ad
requisitionem dictorum coniugum seu alterius eorumdem in eo casu predicti
coniuges possunt et debent eos compellere ad predicta facienda modo et forma
quibus poterunt meliori. 

[14] Item actum est quod dicte partes utantur iurisdictione sua tam in dicta
villa de Albona quam in dicto burgo prout consueverint facere temporibus re-
troactis, non obstante aliqua novitate facta in loco predicto tempore dissensionis
partium predictarum. 

[15] Item actum est quod si aliqua dubitatio vel obscuritas oriretur super pre-
dictis aut aliquo predictorum, quod declaretur et interpretetur per Iohannem de
Rossillyone decanum Alyngii, per Iacobum Albi de Viviaco clericum et per Wil-
lelmum de Lustriaco iurisperitum communiter hinc et inde electum.

Nos vero Guillermus et Agnes, Bynfaz et Iohannes eius filius predicti omnia
supradicta ratificamus, approbamus et emologamus prout superius sunt expressa
[...]. Renunciantes [...]. 

In quorum omnium robur et testimonium perpetue veritatis, nos prefatus of-
ficialis [...] sigillum prefate curie nostre presentibus litteris duximus apponen-
dum [...].  

Datum et actum Albone in aula castri dictorum coniugum sexto kalendas
marcii anno domini a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo decimo nono.

ACV, IB 289/191,

 parchemin original,

 taché et troué, 56,5 x 65,5 cm, les sceaux annoncés de
l’official de Lausanne, de Girard, prieur d’Étoy et de Guillaume, prieur de Romainmôtier sont per-
dus. – 

Copies:

  ACV, IB 289/191, copie sur rouleau de papier, vraisemblablement du dernier quart
du XIVe siècle; ACV, Fh 111,  fol. 1, copie datant de 1368 sur registre de papier. Trad. française:
ACV, IB 289/191 (vraisemblablement du XVIIe siècle).

Ed. MDR XXVI, p. 343 et s.

a

sic.

53. Les habitants d’Aubonne se déclarent prêts à payer 40 florins d’or 
si Antoine, coseigneur d’Aubonne, est armé chevalier ainsi qu’ils l’ont 

fait pour Guillaume, fils d’Othon de Grandson.

1384 novembre 28. Aubonne

Nos officialis curie Gebennensis notum facimus universis quod coram mandato
nostro Iohanne Thonsoris de Nyviduno, clerico, notario publico, predicte nostre
curie iurato, cui super hiis commisimus vices nostras, in ipsius iurati nostri et
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testium subscriptorum presencia propter hoc personaliter constituti, videlicet
Stephanus Seschaux de Albona, domicellus, Roletus Moschet, burgensis Albo-
ne, tanquam gubernatores dicte ville Albone, Nicodus de Mollens, domicellus,
Iaquetus Marchiand, Reymondus Walneret, Iohannes et Franciscus Morichier,
fratres, Perretus de